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Os 60 Jogadores mais valiosos do Mundo

PLURI Consultoria

Pesquisa, Valuation, Gestdo e marketing Esportivo.
Curitiba-PR

41-92216495

www.pluriconsultoria.com.br

Twitter: @pluriconsult
www.facebook/pluriconsultoria

Ressalva: Os valores citados neste Estudo referem-se exclusivamente a somatoria do valor de mercado dos
jogadores analisados. Nao inclui o valor da marca, qualquer outro tipo de ativo fisico tangivel, intangivel, ou

direitos a receber de qualquer natureza.
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Este € o terceiro relatorio da Série PAINEL PLURI Futebol 2012, com os 60 jogadores mais
valiosos do Mundo. Para chegar aos resultados (ver pag. 8) analisamos os jogadores que atuam
nos 60 principais campeonatos do Mundo. Abaixo as principais conclusoes:

o Os 60 jogadores mais valiosos do mundo fecharam 2012 valendo € 2,4 bilhdes, alta de quase
20% em relacao a 2011;

o Os 3 primeiras colocados permaneceram os mesmos em 2012:
o 19) Lionel Messi do Barcelona com € 140 milhoes (R$ 385 milhoes);
o 29) Cristiano Ronaldo do Real Madri com € 96 milhoes (R$ 265 milhoes);
o 39) Andrés Iniesta do Barcelona com € 68 milhdes (R$ 188 milhodes).

o Neymar permanece pelo 2° ano como o melhor Brasileiro entre os 8 que aparecem no TOP
60, mantendo a 62 posicao com valor de mercado de € 55 milhdoes. Em 2012 o jogador
Santista foi ultrapassado pelo Colombiano Falcao Garcia, mas compensou a perda superando
o Espanhol Cesc Fabregas;

o Os outros Brasileiros da lista sao: Thiago Silva (143, € 40,5 milhdes), Hulk (1623, € 39,4 MM) Lucas
(252, € 37,3 MM); Oscar (359, € 33,1 MM) Ramires (392, € 32 MM), Marcelo (4138, € 31,5 MM) e Daniel
Alves (502, € 40,5 MM);

o Entre os 8 Brasileiros da lista, somente 2 atuam no Brasil: Neymar, do Santos e Lucas, do Sao Paulo,
que ja esta vendido ao PSG;

o De acordo com a Nacionalidade dos jogadores, 19 Paises tem representantes no ranking,
com destaque para a Espanha com 14 jogadores que valem € 531 milhdes. Em seguida vem
a Argentina com 7 jogadores valendo € 365 milhdes, e o Brasil com 8 valendo € 297 milhoes;
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o Dos 60 jogadores da Lista, 39 sdao Europeus, 20 Sul Americanos e 1 Africano;

o Considerando os clubes em que atuam, o Barcelona lidera com € 491 milhdes de valor de mercado de
10 jogadores, seguido pelo Real Madri com € 455 milhdes de 11 atletas. Sozinhos, os dois clubes
espanhdis concentram cerca de 40% dos atletas do TOP 60 Mundial. O Manchester City aparece na 32
posicao com 6 jogadores que valem no total € 239 milhdes;

o Ha 19 clubes representados na lista dos TOP 60, sendo os Brasileiros os uUnicos representantes Nao-
Europeus: Santos e Sao Paulo;

o Os Atacantes sdao a maioria da lista, totalizando 28 jogadores que juntos valem € 1,2 bilhdo, seguidos
pelos Meio campistas com 17 representantes valendo € 659 milhdes;

o Em 2012, sete jogadores entraram na lista dos TOP 60: Lucas (Sao Paulo), Oscar (Chelsea), Ramires
(Chelsea), Witsel (Zenit) e Lewandowski (Borussia);

o Da lista de 2011 sairam: David Villa (Barcelona), Samuel Eto’o (Anzhi), Robben (Bayern), Tévez (Man
City) e Vidic (Man United);

o Os jogadores que mais se valorizaram entre os TOP 60 foram: Oscar (Chelsea, +136%), Witsel (Zenit,
+97%) e Lewandowski (Borussia, +96%);

o Entre os TOP 10, destaque para Falcao Garcia, que se valorizou 87% em 2012, subindo da 402 posicao
em 2011 para a 52 atualmente.

Abraco a todos

Fernando Ferreira
fernando@pluriconsultoria.com.br
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Os 60 JOGADORES mais valiosos do mundo (1° a 209°)

Valor de Valor de  Variagao
Rank Rank mercado mercado 2012/

Jogador Pais de Origem Clube em que joga Posicao Idade TOTAL em TOTALem 2011 -

€ Milhées R$ Milhdes Em %

2012 2011

1 1 Lionel Messi Argentina Barcelona Atacante 25 140,0 385,0 40,0%
2 2 Cristiano Ronaldo Portugal Real Madri Atacante 27 96,3 264,8 7,0%
3 3 Andrés Iniesta Espanha Barcelona Meio Campo 28 68,4 188,1 5,2%
4 4 Wayne Rooney Inglaterra Manchester United Atacante 27 60,2 165,6 9,5%
5 40 Falcao Garcia Colémbia Atlético de Madri Atacante 26 56,1 154,3 87,0%
6 6 Neymar Brasil Santos Atacante 20 55,0 151,3 10,0%
7 11 Kun Agiiero Argentina Manchester City Atacante 24 53,7 147,7 34,3%
8 4 Cesc Fabregas Espanha Barcelona Meio Campo 25 51,0 140,3 -7,3%
8 25 David Silva Espanha Manchester City Meio Campo 26 51,0 140,3 47,8%
10 30 Mesut Ozil Alemanha Real Madrid Meio Campo 24 44,0 121,00 37,5%
11 78 Eden Hazard Bélgica Chelsea Atacante 21 43,7 120,2 90,0%
12 65 Angel Di Maria Argentina Real Madrid Meio Campo 24 43,6 119,9 74,4%
13 33 Karim Benzema Franca Real Madrid Atacante 24 42,5 116,9 39,3%
14 40 Thiago Silva Brasil PSG Zagueiro 28 40,5 111,49 35,0%
15 18 Sergio Busquets Espanha Barcelona Volante 24 40,0 110,0 12,7%
16 32 Hulk Brasil Zenit Atacante 26 39,4 108,49 27,1%
17 58 Gareth Bale Pais de Gales Tottenham Meio Campo 23 39,0 107,3 52,9%
17 18 Mario Gomez Alemanha Bayern Munique Atacante 27 39,0 107,3 9,9%
19 15 Gerard Piqué Espanha Barcelona Zagueiro 25 39,5 108,6 2,6%
20 54 Juan Mata Espanha Chelsea Atacante 24 38,7 106,4 46,0%
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Os 60 JOGADORES mais valiosos do mundo (21° a 409)

Rank Rank
2012 2011
21 43
21 33
23 15
23 28
25 -
26 45
27 57
27 69
27 58
30 33
31 18
32 45
33 28
34 69
35 -
36 18
37 31
37 33
39 -
40 47

Jogador

Gonzalo Higuain
Robin van Persie
Franck Ribéry
Luka Modric
Lucas Moura
Nani
Alexis Sanchez
Edinson Cavani
Vincent Kompany
Sergio Ramos

Bastian Schweinsteiger

Yaya Touré
Thomas Miiller
Mario Balotelli

Oscar

Zlatan Ibrahimovic

Daniele De Rossi
Mario Gotze
Ramires
Edin Dzeko

Pais de Origem

Argentina
Holanda
Franca
Croécia
Brasil
Portugal
Chile
Uruguai
Bélgica
Espanha
Alemanha
Costa do Marfim
Alemanha
Itdlia
Brasil
Suécia
Italia
Alemanha
Brasil
Bosnia

Clube em que joga

Real Madri
Manchester United
Bayern Munique
Real Madri
Sdo Paulo
Manchester United
Barcelona
Napoli
Manchester City
Real Madri
Bayern Munique
Manchester City
Bayern Munique
Manchester City
Chelsea
PSG
Roma
Borussia Dortmund
Chelsea
Manchester City

Posicao

Atacante
Atacante
Meio Campo
Meio Campo
Meio Campo
Meio Campo
Atacante
Atacante
Zagueiro
Zagueiro
Volante
Meio Campo
Atacante
Atacante
Meio Campo
Atacante
Volante
Atacante
Volante
Atacante

Idade

24
29
29
27
20
26
23
25
26
26
28
29
23
22
21
31
29
20
25
26

Valor de Valor de
mercado mercado
TOTAL em € TOTAL em

MilhGes R$ Milhoes
38,5 105,9
38,5 105,9
38,0 104,5
38,0 104,5
37,3 102,6
35,9 98,7
35,5 97,6
35,5 97,6
35,5 97,6
34,6 95,2
34,5 94,9
34,0 93,5
33,8 93,0
33,5 92,1
33,1 91,0
32,6 89,7
32,5 89,4
32,5 89,4
32,0 88,0
31,7 87,2

Variagao
2012/
2011 -
Em %

30,5%

26,2%
-1,3%
15,2%

86,5%

22,5%

36,5%

44,9%

39,2%
13,4%
-2,8%
16,0%
2,4%

36,7%

136,4%
-8,2%
3,2%
6,6%

68,4%
11,2%
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Os 60 JOGADORES mais valiosos do mundo (41° a 60°)

@ PLURI

Valor de Valor de  Variacao

gg;”z( Sg;"; Jogador Pais de Origem Clube em que joga Posicao Idade ngrirfaecigé: Tn(;_errAcSc;; ;gﬁ {

MilhGes R$ Milhoes Em %

41 53 Luis Suarez Uruguai Liverpool Atacante 25 31,5 86,6 12,5%
41 65 Marcelo Brasil Real Madri Lateral 24 31,5 86,6 26,0%
42 8 Xavi Espanha Barcelona Meio Campo 32 31,5 86,6 -30,0%
43 88 Fernando Llorente Espanha Athletic Club Bilbao Atacante 27 31,0 85,3 49,0%
44 9 Fernando Torres Espanha Chelsea Atacante 28 30,6 84,2 -27,1%
45 77 Ezequiel Lavezzi Argentina PSG Atacante 27 30,5 83,9 29,8%
46 43 Javier Pastore Argentina PSG Atacante 23 30,2 83,1 2,4%
46 18 Iker Casillas Espanha Real Madri Goleiro 31 30,2 83,1 -14,9%
48 - Axel Witsel Bélgica Zenit Meio Campo 23 29,5 81,1 96,7%
50 18 Daniel Alves Brasil Barcelona Lateral 29 29,0 79,8 -18,3%
51 91 Arturo Vidal Chile Juventus Meio Campo 25 28,5 78,4 39,0%
51 91 Javi Martinez Espanha Bayern Munique Volante 24 28,5 78,4 39,0%
53 47 Pepe Portugal Real Madri Zagueiro 29 28,3 77,8 -0,7%
54 89 Claudio Marchisio Italia Juventus Meio Campo 26 28,0 77,0 21,7%
54 11 Wesley Sneijder Holanda Inter Mildao Meio Campo 28 28,0 77,0 -30,0%
54 65 Javier Mascherano Argentina Barcelona Volante 28 28,0 77,0 12,0%
54 91 Marco Reus Alemanha Borussia Dortmund Atacante 23 28,0 77,0 36,6%
54 47 Pedro Espanha Barcelona Atacante 25 28,0 77,0 -1,8%
59 - Robert Lewandowski Pol6nia Borussia Dortmund Atacante 24 27,5 75,6 96,4%
59 18 Xabi Alonso Espanha Real Madri Volante 31 27,5 75,6 -22,5%
TOTAL 2.365 6.503 19,6%

Valores em Dez/12. Fonte: Pluri Consultoria. Taxa de Cambio € x R$: 2,75
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Os 60 jogadores mais valiosos do Mundo por Pais de Origem

Valor de mercado

505 Necionalidade o dejogadores {SaSTIeTNEMe oralemns | Vaoecio202/
Milhoes
1 Espanha 14 530,5 1.458,9 3,4%
2  Argentina 7 364,5 1.002,4 33,8%
3 Brasil 8 297,8 819,0 32,7%
4  Alemanha 6 211,8 582,5 13,3%
5 Portugal 3 160,5 441 ,4 8,6%
6 Bélgica 3 108,7 298,9 71,2%
7  Italia 3 94,0 258,5 19,0%
8 Franga 2 80,5 221,4 16,7%
9 Uruguai 2 67,0 184,3 27,6%
10 Holanda 2 66,5 182,9 -5,7%
11 Chile 2 64,0 176,0 37,6%
12 Inglaterra 1 60,2 165,6 9,5%
13 Colombia 1 56,1 154,3 87,0%
14 Pais de Gales 1 39,0 107,3 52,9%
15 Croacia 1 38,0 104,5 15,2%
16 Costa do Marfim 1 34,0 93,5 16,0%
17 Suécia 1 32,6 89,7 -8,2%
18 Bodsnia 1 31,7 87,2 11,2%
19 PolOnia 1 27,5 75,6 96,4%
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Os 60 jogadores mais valiosos do Mundo por Clube em que jogam

Total

Barcelona

Real Madri

Man City
Chelsea

Bayern Munique
Man United

PSG

Borussia Dortmund
Zenit

Juventus
Atlético Madri
Santos
Tottenham

Sao Paulo
Napoli

Roma

Liverpool
Athletic Bilbao
Inter de Milao

N° de jogadores

= =
= O

H R RN DOOOOO

(<))
o

Valor de mercado
TOTAL em € Milhoes

490,9
455,0
239,4
178,1
173,8
134,6
133,8
88,0
68,9
56,5
56,1
55,0
39,0
37,3
35,5
32,5
31,5
31,0
28,0

2.364,9

Valor de mercado
TOTAL em R$
Y HLEES

1.350,0
1.251,3
658,4
489,8
478,0
370,2
368,0
242,0
189,5
155,4
154,3
151,3
107,3
102,6
97,6
89,4
86,6
85,3
77,0
6.503,5

2° PAINEL PLURI 2012 - Os 60 jogadores mais valiosos do Mundo - 06/12/2012
www.pluriconsultoria.com.br

Variacao 2012 /

2011 - Em %

8,1%
15,2%
31,3%
43,1%

6,6%
17,2%
12,9%
35,4%
49,8%
29,9%
87,0%
10,0%
52,9%
86,5%
44,9%

3,2%
12,5%
49,0%
-30,0%
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Os 60 jogadores mais valiosos do Mundo por posicao

o A W N =

Total

Valor de mercado

Valor de mercado

Posicao N° de jogadores TOTAL em € Milhdes TOTAL em R$
Milhoes
Atacante 28 1.214,0 3.338,5
Meio Campo 17 658,8 1.811,7
Volante 7 223,0 613,3
Zagueiro 5 178,4 490,6
Lateral 60,5 166,4
Goleiro 1 30,2 83,1
60 2.364,9 6.503,5
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23,8%
21,0%
10,1%
16,6%
0,0%
-14,9%
19,6%



@ PLURI
@ wome @7, Q@i

Como a PLURI avalia um jogador
PLURI SPORTMETRIC

A ANALISE PLURI do VALOR DE MERCADO de um jogador é feita com a utilizacdo de Software

proprio, o PLURI SPORTMETRIC, cuja metodologia utiliza instrumentos estatisticos e econométricos
para avaliar o valor de mercado dos jogadores, considerando 72 critérios de avaliacao
divididos em 16 itens:

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)
10)
11)
12)
13)
14)
15)
16)

Idade;

Fundamentos;

Qualidade técnica e encantamento;
Capacidade de definicao de jogo;
Aspectos taticos;

Forca e condicionamento fisico;
Disciplina e espirito de equipe;
Condicao clinica;

Posicdo em que joga;

Nivel dos campeonatos que atua;
Experiéncia Internacional;
Convocacgoes para selecao;
Conquistas;

Capacidade de Retorno de marketing;
Potencial de valorizacao;

Demanda atual de mercado.

O PLURI SPORTMETRIC utiliza como base o PLURIDATA, banco de dados abrangendo os

jogadores e time dos 60 maiores campeonatos de futebol do Mundo.
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Conheca a Pluri Consultoria

PESQUISA, ANALISE, CENARIOS E TENDENCIAS, estes sdo os nossos PILARES.

Somos uma empresa que busca resultados CONCRETOS para seus clientes a partir da uniao das areas de
ECONOMIA, GESTAO e MARKETING.

Nosso foco esta voltado para um melhor entendimento dos mercados que propicie a maximizacao de
RESULTADOS, por isso podemos ajudar DECISIVAMENIE nossos clientes.

O Esporte levado a Sério

Pluri SPORT BUSINESS

A experiéncia da PLURI em INTELIGENCIA DE MERCADO e GESTAO, aplicada em projetos de consultoria
para o mercado esportivo, abrangendo empresas patrocinadoras, investidores, clubes, entidades e atletas.
Pluri Marketing Esportivo, Pluri Pesquisas Esportivas, Pluri Gestao Esportiva, Pluri Sport Manager,
Pluri Palestras.

Saiba +: http://www.pluriconsultoria.com.br/sport.php

Este relatério foi elaborado pela Pluri Consultoria e é distribuido com a finalidade Gnica de prestar
informagcoes ao mercado em geral. A Pluri Consultoria ndo se responsabiliza por quaisquer prejuizos de

quaisquer natureza por perdas diretas ou indiretas derivadas do uso das informacoes constantes do
mencionado relatério de seu contetudo.
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